
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 263 del 29/06/2021 
 

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE  GLOBALE  DEL  

SERVIZIO  BIBLIOTECA  INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA CODICE CIG: 8376180267 CPV 79995000-5   APPROVAZIONE 

VERBALI DI GARA . AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

ESECUZIONE ANTICIPATA DELLA PRESTAZIONE 

 

Il Responsabile del Area Segreteria e Affari Generali 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 

2021/2023, DI CASSA PER L’ANNO 2021 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO E NOTA 

INTEGRATIVA.”;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (PEG);  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 

2020”. 

 

VISTO il Decreto Sindacale n 5 del 20.05.2019 con cui è stata attribuita alla dott.ssa Cristiana 

Manenti, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la responsabilità 

dell'area Affari generali - segreteria; 

 

RICHIAMATE 

• la deliberazione n. 64 del 15/07/2020 all’oggetto: “APPALTO PER LA GESTIONE 

GLOBALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE: APPROVAZIONE PROGETTO, 

DISCIPLINARE E INDICAZIONE CRITERI PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE”  

• la determinazione n. 257 del 28/07/2020 con la quale è stata indetta la gara per l’affidamento 

del servizio di gestione globale della biblioteca comunale per il periodo 01/10/2020 – 31/08/2023 

stabilendo di procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con 

aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata 

secondo quanto previsto dall’art. 95 del medesimo decreto;  

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

PRESO ATTO CHE il Bando di gara è stato pubblicato sul sito del comune di Flero all’indirizzo 

http://www.comune.flero.it all’ Albo pretorio on line (sezione avviso pubblico) e Amministrazione 

trasparente (sezione Bandi di gara e contratti) e che il bando è stato pubblicato sul portale sintel id 

procedura n. 127306807; 

 

VISTI i verbali di gara da n. 1 a n., 4 allegati alla presente dal quale si evince la seguente 

graduatoria: 

 

 NUMERO 

PROTOCO

LLO 

INFORMA

TICO 

FORNITORE VALORE 
ECONOMICO 

PUNTEG

GIO 

ECONO

MICO 

PUNTEG

GIO 

TECNIC

O 

PUNTEG

GIO 

TOTALE 

STATO 

OFFER

TA 

 

1 

 

1598449208

662 

Socioculturale 

S.C.S. 
 

88.270,38000 EUR 

 

14,77 

 

74,5 

 

89,27 

 

Aggiudic

ata 
2079350274 

 

2 

 

1598447088

555 

LE MACCHINE 

CELIBI 

SOCIETA' 

COOPERATIV

A 

 

83.130,30000 EUR 

 

19,51 

 

64,01 

 

83,52 

 

Offerta 

non 

vincente 
2537350379 

 

3 

 

1598521056

254 

Abibook Società 

Cooperativa 

Sociale 
- ONLUS 

 

90.060,00300 EUR 

 

12,3 

 

71,17 

 

83,47 

 

Offerta 

non 

vincente 

3832390987 

 

4 

 

1598523253

009 

TEMPO 
LIBERO 
Società 

Cooperativa 

Sociale ONLUS 

 

82.219,50000 EUR 

 

20 

 

48 

 

68 

 

Offerta 

non 

vincente 
2891720175 

 

 

RILEVATO CHE: 

• le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente; 

• l’oggetto, le condizioni e la disciplina dell’affidamento del servizio di gestione globale della 

biblioteca comunale per la durata di mesi 35 sono contenute nelle norme e nelle disposizioni 

presenti nel bando di gara, accettate senza condizione o riserva alcuna dall’impresa 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

aggiudicataria con la sottoscrizione della domanda di partecipazione alla gara, del bando e 

disciplinare di gara, dal Capitolato speciale di appalto, nonché nell’Offerta tecnica ed economica 

presentata in gara; 

• il controllo dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 6, comma 1, lettere b, e d) del 

Disciplinare di gara per i quali è stato dichiarato il possesso in sede di partecipazione alla gara da 

parte di Socioculturale S.C.S. ha avuto un riscontro positivo in quanto la documentazione 

probatoria è stata allegata alla domanda di partecipazione alla gara; 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

- approvare i verbali di gara n. 1/28.08.20,  n. 2/4.9.20, n 3/16.06.21 e n.4/17.06.21 agli atti della 

presente;; 

- approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice e, per 

l’effetto, aggiudicare l’appalto, in favore dell’impresa SOCIETA' SOCIOCULTURALE 

COOPERATIVA SOCIALE con sede in VIA BOLDANI, 18 - 30034 - MIRA (VE), codice fiscale 

02079350274 e partita IVA 02079350274 che ha offerto un canone complessivo per i trentacinque 

mesi previsti in appalto pari a € 88.270,38 (esente Iva ai sensi dell’art. 10, comma 22 del D.P.R. n. 

633/72)), risultante dal ribasso percentuale pari al 10,838% offerto in gara dall’aggiudicatario 

rispetto alla base d’asta; 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta; 

- l’aggiudicazione in favore SOCIETA' SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE. 

diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 solo dopo la verifica con esito 

positivo del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.  n. 

50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016: “Il contratto non può comunque essere 

stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione”; 

- il contratto sarà stipulato con l’aggiudicatario nei modi e nelle forme previste dal Regolamento 

dei contratti del Comune di Flero; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 

- in considerazione dell’impossibilità di procedere a ulteriore proroga in capo all’attuale gestore 

nonché dei tempi richiesti per la verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario e 

della necessità di attendere la decorrenza del periodo cd. stand still, sembra evidente come il 

contratto di gestione non possa essere sottoscritto entro il termine di scadenza della proroga tecnica 

attualmente in corso; 

 

VISTO l’art. 23 del Disciplinare di gara, che prevede l’attivazione del servizio anche nelle more 

della stipula del contratto; 

 
RICHIAMATO  l’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs n. 182/15 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto - legge 20/9/15, n. 

146, recante misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico e artistico della Nazione”), 

laddove è previsto che “la tutela, la fruizione e la valorizzazione del patrimonio culturale sono 

attività che rientrano tra i livelli essenziali delle prestazione di cui all’art. 117, secondo comma, 

lettera m), della Costituzione…”; 

 

CONSIDERATO inoltre che l’Amministrazione intende garantire la continua fruizione del servizio 

di Biblioteca, stante anche la riconosciuta natura di servizio pubblico essenziale, garantendo 

l’apertura; 

VALUTATA pertanto la sussistenza dei motivi che giustificano l’esecuzione d’urgenza della 

prestazione relativa alla appalto di servizio di cui alla gara CIG 8376180267; 

 

RITENUTO quindi necessario: 

- disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del 

servizio di cui alla gara CIG 8376180267 a cura della soc. SOCIETA' SOCIOCULTURALE 

COOPERATIVA SOCIALE con sede in VIA BOLDANI, 18 - 30034 - MIRA (VE), codice fiscale 

02079350274 e partita IVA 02079350274, con decorrenza dal 1 luglio 2021; 

- dare atto che, nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione disposta con il 

presente atto, SOCIETA' SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE avrà diritto al solo 

rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate in via d’urgenza; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

VISTO: 

• il D.Lgs. 50/2016; 

• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;  

• il Regolamento comunale dei contratti;  

• il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• l’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_27791869 Data richiesta 11/06/2021 Scadenza 

validità 09/10/2021; 

ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 comma 2 del Decreto Legge n. 78/2009 come convertito in 

Legge n. 102/2009, che il presente impegno di spesa e il conseguente programma dei pagamenti è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO: 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• che il responsabile del procedimento è dott.ssa Cristiana Manenti; 

DATO ATTO che comportando il presente atto un impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del D.Lgs 267/2000, si è reso necessario acquisire ai fini della sua esecutività, il visto di 

regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa: 

 

DI APPROVARE i verbali di gara n n. 1/28.08.20,  n. 2/4.9.20, n 3/16.06.21 e n.4/17.06.21 agli 

atti della presente relativi alla procedura di gara per l’affidamento della gestione della gestione 

globale della biblioteca comunale; verbali che, pur non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto e in copia rimangono depositati presso la Segreteria; 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice e, per 

l’effetto, aggiudicare l’appalto di cui alla gara CIG 8376180267 in favore della SOCIETA' 

SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE con sede in VIA BOLDANI, 18 - 30034 - 

MIRA (VE), codice fiscale 02079350274 e partita IVA 02079350274, che ha offerto un canone 

annuo pari a € 88.270,38 (esente Iva ai sensi dell’art. 10, comma 22 del D.P.R. n. 633/72), risultante 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

dal ribasso percentuale pari al 10,838% offerto in gara dall’aggiudicatario rispetto alla base d’asta 

per un canone complessivo di 35 mesi  pari a € 99.000.000 (esente Iva ai sensi dell’art. 10, comma 

22 del D.P.R. n. 633/72); 

DI IMPEGNARE, a favore della ditta SOCIETA' SOCIOCULTURALE COOPERATIVA 

SOCIALE” con sede in VIA BOLDANI, 18 - 30034 - MIRA (VE), codice fiscale 02079350274 e 

partita IVA 02079350274 la seguente somma, a copertura del servizio ordinario, come meglio 

precisato nella tabella sotto all’intervento del Bilancio di Previsione 2021/2023 che presenta la 

necessaria disponibilità: 

 
DESCRIZIONE  

IMPEGNO   INTERVENTO  IMPORTO  

Gestione globale 

biblioteca  
554/ 2021 05021.03.07 - INCARICO 

GESTIONE BIBLIOTECA 

 

15.200,00 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è dott.ssa Cristiana Manenti e che lo stesso 

ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO: 

• ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta; 

• l’aggiudicazione in favore di SOCIETA' SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE  

diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 solo dopo la verifica con esito 

positivo del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.  n. 

50/2016; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto non può essere stipulato 

prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione; 

• il contratto sarà stipulato con l’aggiudicatario in forma pubblica amministrativa; 

DI RITENERE sussistenti fondati motivi, come esposto in premessa, per disporre l’esecuzione 

anticipata in via d’urgenza del servizio di cui alla gara CIG 8376180267 a cura di SOCIETA' 

SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE con decorrenza dal 1° luglio 2021; 

DI DARE ATTO che, nel caso non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione disposta con il 

presente atto, la SOCIETA' SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE. avrà diritto al solo 

rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate in via d’urgenza; 

DI DISPORRE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, comma 5 

del D.Lgs. n. 50/2016, le pubblicazioni e l’invio agli operatori economici concorrenti delle 

comunicazioni dovute in merito alla presente  procedura di gara; 

 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Area Segreteria e Affari  

CRISTIANA MANENTI / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


